A verbi liber sit a culpa negligentia, non ut ille ostendatur consors particepsque justitiae. Maxime, quia licet multos in hac re moveri videamus, saepe tamen plus ipse commoveor; hæsitans qualis debeat haberi sententia de his qui, etiamsi legitime sana mente baptizantur, præveniente velocius morte, carnem Domini manducare et sanguinem ejus bibere non sinitur. Nota quippe sunt fidelibus Salvatoris verba dicentis: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in rebus* (Joan. vi, 54). Unde petimus, ut velociori response nos instruas: utrum noceat, quantum noceat, an omnino nihil noceat, si quis baptizatus in nomine sanctæ Trinitatis sacro cibo potuque fras detur. Simul ad utraque respondere dignatus, que B presumptione caritatis interroganda credimus, ei que inultis utilissima fore suggerimus. Deus noster paternitatem vestram ad ædificationem nostram custodire dignetur, domine mi semper pater.

## 216 EPISTOLA XII.

*Fulgentius Ferrando respondens ad propositas questiones de salute Æthiopis moribundi.*

Domino venerabili et in Christi caritate plurimum desiderabili, sancto fratri et condiacono FERRANDO FULGENTIUS, servorum Christi famulus, in Domino salutem.

CAPUT I.—I. Gaudet, sancte frater, quod in corde tuo flamma caritatis, que per Spiritum sanctum diffunditur, gratia subinde crescente nutritur: que facit in his quæ videntur plerisque dubia manifestum aliquid de litteris agnoscere; ne dum ambiguitas habetur in ipso sacramento salutis, putetur in vacuum credentibus dari gratia Salvatoris.

2. Dicis itaque, quod religiosi cuiusdam viri famulus, ætate adolescens, colore Æthiops, dominorum fratelli diligentia sacramentis ecclesiasticis imbuendus fuerit ad ecclesiam traditus, et ex more catechumenus factus. Post aliquantum nihilominus tempus, propinquante solemnitate paschali, inter competentes oblatus, scriptus, eruditus, universa quoque religionis Christiane veneranda mysteria cognoscens atque percipiens, celebrato solemani scrutinio, per exorcismum contra diabolum fuerit vindicatus; cui se renuntiare constanter, sicut Ecclesie [Carthaginensis, in qua jam, Deo propitio, diaconus militas], consuetudo poscebat, auditurus Symbolum fuerit professus. Jam insuper sancti Symboli verba memoriter in conspectu fidelis populi clara voce pronuntians, piam regulam dominice orationis accepit. Q. i. simul jam, et quid crederet, et quid oraret intelligens, futuro baptismati parabatur. Quem dicit violentis febribus invasum, et crescente lethali infirmitate turbatum. Adicis autem quod persuaserit dierum brevitas ut ad fontem cum ceteris abluidus differretur, sive potius servaretur. Dicis quoque adrenisse horam exoptatam cunctis, in qua populus acquisitionis Redemptori suo per baptismum conseptus vitam relevantem deponeret, et novam resurrectionis fidem innovatus assumeret. Tunc ille, ut ait, in extremo halitu constitutus, sine voce, sine motu, sine sensu, nihil valens

sacerdoti interroganti respondere, deferentium manibus apportatur, et pro eo vobis, quasi pro infante, respondentibus, mente absentissimas accepit baptismum; quem se accepisse, post paululum mortuus, in hac præsentि, quantum arbitraris, vita nescivit.

CAP. II. — 3. Hac itaque narratione completa deinde queris, utrum ei nihil ad æternam beatitudinem consequendam vox ablata nocuerit. 217 Valde enim te timere testaris, ne propterea Deus, cui omnia possibilia sunt, facultatem loquendi denegaverit, quod eum beneficio secundæ nativitatis judicari indignum. Dicis quoque te non videre quomodo potuerit ætas illa rationis capax aliena confessione purgari, eo quod solos parvulos recte credamus offerentium fide salvari, quos originali tantum novimus iniquitate damnari: id agente divina justitia miris modis, ut quodammodo ubi minime propria, id est actualis, malitia reperitur, nec propria voluntas requiratur, sed per abundantiam gratiae detur, aliis credentibus, salus, quibus, aliis peccantibus, reatus adscriptus est. Hic autem, ut asseris, proprio rivebat arbitrio: super illud quod de radice traxera, multa sine dubio via propria cupiditate contraxera, plurimorum peccatorum vinculis obligatus, et non nisi voluntaria credulitate salvandus, quam in illo redemptionis loco confiteri nec voluit, nec valuit, qui nihil sentiens velle omnino aliquid non valuit.

4. His verbis tuis alia sub timore interrogationis opponis dicens, An fortassis scientis præterita confessio remissionem peccatorum meruit etiam nescienti? Hoc, inquit, dicere dubito: ne quis mihi veraciter dicat: Ergo salvis eset, si nec ad ipsam tunctionem corporis pervenisset; quoniam, sicut asseris, expiationis meritum per mysteria transacta meruerat. Postremo, cur non etiam mortuos baptizemus, quos sacro baptismale [F. baptismati] repentina saepè mors abstulit, sed eorum tamen voluntas fidelisque devotione nota omnibus fuit? Adjicis deinde, quod si talia respondentis consensum præbere tentaveris, magna illico sequeretur absurditas, ut putetur illis tantum mysteriis sufficientibus, et salutem plenissimam conferentibus, aquam fontis æterni non renasciturum suscipere, sed renatum.

5. Postremo, ne quid vigilantissimæ intelligentie tue sollicitudinique plus, imo minus quæsitum putatur, adjungis in hoc articulo posse usitatam canorum proponi sententiam, quæ infirmos jubet, si pro se responderes non valuerint, sed eorum voluntati testimoniū sui proprio periculo dixerint, baptizari. Sub qua definitione magis arbitrari dicis te quid Ecclesia sacre debet imperatum, quam quid ille percipiat indicatum. Videlicet ut minister verbi liber sit a culpa negligentiæ, non ut ille ostendatur censors particepsque justicia. Maxime quia licet multos ex hac re, sicut aīs, moveri videas, saepè tamen plus ipse commovearis, hesitans qualis debeat haberi sententia de his qui etiam legitime sana mente baptizantur, præveniente velocius morte, carnem Domini manducare et sanguinem ejus bibere non sinuntur. Propter illa scilicet quæ nota sunt fidelibus Salvatoris verba dicentis: Nisi manducaveritis eum Filiū hominis, et biberitis eius san-

A quinem, non habebitis vitam in nobis (Joan. vi, 54). Deinde petis ut velociori responsive vos instruam, utrum noceat, quantum noceat, an omnino nihil noceat, si quis baptizatus in nomine sanctæ Trinitatis, sacro cibo potuque fraudetur. Quoniam igitur simul ad utraque nos respondere caritas imperat, dignum est ut imperanti caritati caritas libenter obediat. Speramus autem quoniam ad 218 persolvendum debitum caritatis illius gratia adesse dignabitur, a quo ipsa caritas inspiratur.

CAP. III. — 6. Primitus itaque meminisse nos oportet illius sententia quam generaliter ad humani salutem generis promulgavit gratuita benevolentia Salvatoris. Illam porro nunc dico sententiam quam ipse Dominus tanto tenacius voluit nostris mentibus inhaerere, quantum eam cunctis præceptis suis posteriore dignatus est tempore promulgare. Post resurrectionem siquidem corpore ascensurus in cœlum; sed cum suis in terra divinitate mansurus, hæc inventur suis dixisse discipulis: Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ: Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvs erit; qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi, 15). Bene hic Dominus eum qui crediderit et baptizatus fuerit salvi prædictus, non credentem autem damnandum sine dubitatione monstravit. In non credente quippe nulla fuit futuri ratio facienda baptismatis. Qoi enim non crediderit, sive baptizetur, sive non baptizetur, sine dubitatione damnabitur.

C 7. Hac autem sententia, qua Dominus statuit atque definitivit omnem non credentem sempiterna punitione damnandum, non solum eos quos hujus vitæ finis a sacramento baptismatis invenit alienos, verum etiam omnes hereticos divina non dubium est definitione damnandos. Si enim fides, quam unam esse beatus Paulus divino Spiritu repletus asseverat, illa est utique que non ficta, sed vera (Ephes. iv, 5); quia finis præcepti est caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (I Tim. i, 5); quomodo credere dicitur, a quo fidei veritas non tenetur? Quidquid enim credentis animum continet quod a fidei veritate cognoscitur alienum, necesse est id esse mendacium. Odit autem Dominus omnes qui operantur iniquitatem, et perdet eos qui loquuntur mendacium (Psal. v, 7). Propter quod et Sapientia in Proverbii dicit: Quoniam veritatem meditabuntur fauces meæ, abominata vero ante me labia mendacia (Prov. viii, 7). Non ergo accipiunt in baptismo salutem, qui non tenent in corde atque ore fidei veritatem. Ac per hoc licet formam pietatis habeant que constat in sacramento baptismatis, abnegando tamen pietatis virtutem, nec vitam percipiunt, nec salutem. Quid autem talibus restat, nisi damnatio sempiterna quam eis pariet fides non vera, sed ficta? In talibus quippe nec caritas est de corde puro: quia secundum beati Petri sententiam (Act. xv, 9), fide Dominus suorum corda purificat; nec cordis puritas esse potest ubi fides non est: quia nec fides omnino dicenda est, ubi vera non est. Quoniam igitur ubi est caritas de

corde puro, ibi fides est non ficta, sed vera, cor autem non fictione fidei, sed veritate purgatur; manifestum est apud haereticos, in quibus non est veritas, sed fictio fidei, caritatem de corde puro nullatenus inveniri. Conscientiam vero bonam quomodo possunt habere, in quibus per incredulitatem habitat princeps ille malitiae? Isti ergo, nisi convertantur, et fidei veritate salventur, pro incredulitatis crimen damnabuntur: quia non illum dilexerunt, in quem non secundum veritatem fidei crediderunt, nec in eis potuit esse conscientia bona, quos constat contra fidem veram usque in finem vitæ mortiferam tenuisse perfidiam.

8. Nec moveat aliquem, quod licet fictam, tamen beatus Apostolus **219** fidem nuncupavit: quia alio loco, sicut unum Deum, sic unam predicavit et fidem. Illud enim beatus Apostolus non secundum rei veritatem, sed secundum opinionem fidelium posuit. Nam et illud quod a pseudoapostolis predicabatur, idem apostolus, et Evangelium nuncupat, et Evangelium non esse confirmat. Quod in epistola ejus, quæ scripta est ad Galatas, continetur his verbis: *Miror quod sic tam cito transferri possint ab eo qui vocavit vos in gratia Christi, in aliud evangelium, quod non est aliud (Gal. 1, 6).* Quonodo ergo aliud evangelium, si non est aliud, nisi aliud secundum perfidorum errorem, non autem aliud secundum fideli veritatem? Sic et fides a perfidis secundum propriam opinionem singitur, a quibus vera fides quam Spiritus sanctus tribuit, non habetur. Falsi quoque nominis scientiam, idem beatus demonstrat apostolus, dicens: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientias (Tim. vi, 20).* Sicut autem illa quæ falso nomine scientia nuncupatur, scientia non est, ita et fides quam non Spiritus divinitus (*al. divinus*) infundit, sed humanus sibi Spiritus singit, utique fides non est; ac per hoc, secundum illorum opinionem fides dicitur, quæ tamen fides esse nullatenus invenitur. Nam et deos invenimus in sanctis eloquii appellari, quos tamen non esse deos ipsa prorsus eloquia divina tantur. Dicitur quippe in Psalmis: *Omnes dii gentium daemonia (Psal. xcvi, 5).* Hieremias quoque ait: *Dii qui non fecerunt celum et terram, pereant de sub caelo (Jer. x, 11).* Qui tamen alio loco ipsos quos deos nuncupat, ostendit non esse deos. Ait enim: *Circuite insulam Cethim, et videte; et in Cedar mittite, et intelligite vehementer, et videte si facta sunt talia. Si mutarit gens deos suos, et isti non sunt dii (Jer. ii, 10).*

9. Invenimus autem Dei nomen in Scripturis sanctis, quantum nobis nunc occurrit, modis quatuor. Dicitur enim Deus secundum veritatem naturæ, quomodo sola sancta Trinitas est unus, verus et incommutabilis Deus, qui ait: *Vide quoniam ego sum Deus, et non est alius praeter me (Deut. xxxii, 39);* et de quo David dicit: *Quis Deus praeter Dominum, aut quis Deus praeter Deum nostrum (Psal. xvii, 32)?* Hic est unus et solus Deus qui solus naturaliter Deus est. Ab hoc uno vero Deo quidam, ut essent dii, non na-

turaliter habuerunt, sed dono gratiæ perceperunt. De talibus diis fuit Moyses, cui ille unus verus Deus ait: *Ecce dedi te deum Pharaoni (Exod. vi, 1).* De talibus sunt etiam illi de quibus dicitur, *Ego dixi, dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxi, 6).* Isti ergo dii eam gratiam acceperunt ut dii essent, quam acceperunt ut filii Dei fierent. Dicit autem evangelista, quia *quotquot acceperunt eum, dedit ei potestatem filios Dei fieri; his qui credunt in nomine ejus; qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (Joan. i, 12).* Ipsis item dicitur, *Ego dixi, dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxi, 6).*

10. Duo ergo i. t. modi in nominando laudabiles: unus quo naturaliter vocatur verus Deus, alter quem per gratiam quibus voluit largitus est Deus; qui tamen ab invicem magna differentia distinguuntur. Ille quippe modus quo in Dei nomine veritas naturalis ostenditur, sic unum Deum ipsa naturalis nominis veritate demonstrat, ut deos in se nunquam vocari permittat. Hinc est quod **220** sicut solus Pater, aut solus Filius, aut solus Spiritus sanctus veraciter Deus dicitur, ita cum Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, non tres dii, sed unus Deus veraciter nominatur. Hoc habet illa Trinitas unus Deus, ut tres quidem personæ sint, sed tres dii non sint: quia illa Trinitas unus verus est Deus. Ideo Dei Filius, non solum secundum veram divinitatem, quam habet de natura Patris, sed etiam secundum carnem quam veram naturaliter habet de corpore genitricis, Deus verus ei creditur, et predicatur a nobis. Quoniam æternæ divinitas Filii cum plena humanitate sua, et eadem plena humanitas Filii cum æternâ divinitate sua, una est in Trinitate persona: et ipse totus in divinitate atque humanitate sua unigenitus Filius cum Patre et Spiritu sancto unus est Deus. Alter vero modus quia non est naturæ, sed gratiæ, ideo sine aliqua fidei pravitate nomen deorum in se recipit; quia solam continent adoptivorum multitudinem, quibus, ut filii Dei fierent, summa Trinitas unus verus Deus tribuit potestatem. — CAP. IV. — In illo ergo modo claritas naturalis agnoscitur; in isto autem gratiæ largitas invenitur.

11. Duo vero residui modi quibus Deus, aut aliqua res aut persona nominatur, magis inveniuntur digna vituperatione quam laude. Et ideo in utroque manifesta invenitur culpa, quia nulli eorum vel natura potest inesse, vel gratia. Unus quippe est secundum affectum præcupiditatis, alter secundum opinionem erroris. Nam carnali cupiditati deditus animus, hoc sibi deum facit esse quod diligit præ omnibus. Hinc est quod beatus Apostolus, quorundam terrena sapientium ventrem deum esse sine dubitatione pronuntiat, dicens: *Quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt (Philip. iii, 19).* Hic existimo Apostolum terrena sapere, pro terrena diligere posuisse. Talem sensum illo etiam loeo arbitror contineri, ubi memoratus apostolus dicit: *Igitur si conurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite,*

*non quæ super terram* (Coloss. iii, 1). Ostendens namque quod ea quæ sunt super terram sapere non debent, paulo post addidit : *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrum scripturæ* (Ibid., 5). Cum ergo mortificari præcipit membra nostra quæ sunt super terram, concupiscentiam utique in nobis mortificari rerum imperat terrenarum. Propter quod alio loco dicitur : *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum viuis et concupiscentiis* (G. l. v, 24). Quibus etiam vult et nos mortuos testimoniem, dicens : *Existimate vos mortuos quædem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu* (Rom. vi, 11). Illi quippe rei vivit quisque quam diligil, et illi se exhibet mortuum, cuius in se mortificavit affectum. Terrena ergo sapient qui terrena diligunt ; et deum sibi ventrem faciunt qui gula delectationibus illecebrosam sui cordis mancipant servitatem.

12. Opinio vero humani erroris dupliciter sibi Dei nomen mendaciter in saum finxit exitium : quæ gemina erroris opinio non minus sibi haereticos vindicat quam paganos; dum et istos et filios eo sibi subiecit, 221 quo simili omnes diversis vinculis multimode falsitatis astringit. Pagani quippe, relictio vero Deo, falsorum deorum superstitioni deserviunt; haeretici autem de vero Deo falsa opinantes, veritati sanctæ religionis obsistunt. Manifestum est igitur haereticos vinculo mortiferi erroris obstringi, nec debere dici fideles quos Ecclesia inimicos patitur pertinaces : quandoquidem infidelitatis reatus sit, vel falsa de C vero Deo credere, vel falsum deum sub nomine veri Dei adorare.

CAP. V.—13. Quoniam ergo de illa Domini sententia sumpsimus disputationis exordium, quæ statuit, quia omnis qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvabitur (Marc. xvi, 16); illum puerum salvatum esse credamus, in quo nihil desuisse eorum quæ ad baptismatis officium alque effectum pertinent invenimus. Officium quippe secundæ nativitatis in fide et confessione, effectus autem in regeneratione consistit. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (Joan. i, 12). Creditur ergo, ut filii Dei sunt; quoniam ad hoc accipiunt gratiam fidei, ut credentes accipiunt gratiam sacramenti. Dignum namque est ut dum corde creditur ad justitiam, ore confessio fiat ad salutem. Manifestum est autem quod, sicut officium credulitatis et confessionis pertinet ad catechumenum, sic effectus baptismatis pertinet ad ministrum; et dum ab illo per veram fidem confessio promittur, subsequenter est ut isto lingente salutaris mysterii gratia peragatur.

14. Quam regulam in Actibus apostolorum sancti Philippi videmus opere custoditam : qui cum admoneretur a Spiritu sancto ut prædicaret Eunicho Dominum Jesum Christum, simulque ad quamdam aquam venisset, Eunicho postulante et dicente : *Ecce aqua, quis prohibet me baptizari* (Act. viii, 30)? ille prius elicit confessionis officium, cui recte sancti baptismatis ministraret effectum. Ideo respondit Eunicho :

A Si credis ex toto corde, licet (Ibid., 37). Et quia præcessit Eunichi confessio, subsequenter etiam in eō per Philippi ministerium effectus sancte regenerationis impletur. Quia ergo justitia ille qui credulitatis et confessionis persolvit officium, non consequeretur sanctæ regenerationis effectum? Nam si ordo attendatur operis et mercedis, opus est in fide et confessione, merces in baptismo : ideo enim quisque dignus baptismate indicatur, quando præcedit fidei confessionisque meritum, cui tanquam in mercedem sancti baptismatis debeat tribui sacramentum. *Dignus est autem operarius mercede sua* (Luc. x, 7). Non ergo baptismatis mercede fraudari debuit qui opus credulitatis et confessionis, divinitus data cordis et oris devotione, persolvit. Non hoc utique sūt hora baptismatis interrogandus, quod est antea in Symboli pronuntiatione confessus. Nihil itaque illi ad æternam beatitudinem consequendam vox ablata nocuit, qui quandiu potuit, in ipsa fidei confessione permanuit. Ablatia non est, nec mutata; nec abolitum est quod dixit, quando dicere non potuit, quia quandiu sentire potuit, sententiam non mutavit.

15. Sed timeo, inquis, ne propterea Dominus, cui omnia possibilia sunt, facultatem loquendi denegaverit, quo l. eum beneficio secundæ nativitatis judicavit indignum. Imo magis ibi agnoscamus Domini numeri 222 nostrum non fuisse oblitum misericordia sua, in quo etsi vocem abstulit, vitam tamen non ademit, ut quod præbuit credere confiterique, acciperet vivens.

16. Sed dubitatur, « quomodo potuerit ætas illa rationis capax aliena confessione purgari. » Imo sua invenitur confessione purgata, cui tunc aliorum confessio subsecuta prodesse non posset, si propria minime præcessisset. Secundo itaque illi aliorum confessio sine dubio profuit, quando non nolente prevenit, cum deficiente subsecuta subvenit, et quo l. in illo voluntas illuminata credendo et confitendo coepit, hoc pro illo caritas fraterna perfecit.

D CAP. VI.—Legimus itaque Dominum dixisse : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in cœlis* (Matth. x, 32). Iste autem quandiu loquendi facultas fuit, confessio illa non desuit. Quis ergo dicere audebit confessionem illam salutis indignam, quam videt non voluntatis perversitate rejectam, sed infirmitatis necessitate comprehensam? Debilitata est enim lingua, non conscientia depravata; dicit autem Apostolus : *Habentes autem eumdem spiritum fidei, sicut scriptum est : Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur* (II Cor. iv, 13). Ille itaque qui spiritu fidei accepto credidit, et locutus est, quoniam ipso Spiritu, quem accepérat, ut crederet, tunc carere poterat si negaret; quando non negavit, profecto non caruit. Ipso ergo Spiritu quo locutus est credens, redemptus est tacens : quoniam ipso Spiritu nativitas secunda perlicitur, quo secunda credulitas datur. Proinde quando non desuit sanguinem credendi et confundi voluntas, non obsuit infirmam faciendi necessitas.

CAP. VII.—17. Est autem verum, quia *solum parvulos rite credimus offerentium fide salvari, quos originali tantum novimus iniunctate damnari, id agente divina justitia miris modis*, ut quodammodo ubi *ninius propria, id est actualis malitia reperitur, nec voluntas propria requiratur; sed per abundantiam gratiae detur, aliis creditibus, salus, quibus, aliis peccantibus, reatus ascriptus est*. Addis autem, quia *hic proprio vivebat arbitrio: super illud quod radice traxerat, multa sine dubio vitia propria cupiditate contraxerat, plurimorum peccatorum vinculis obligatus, et non nisi voluntaria credulitate salvandus, cum in illo redemptionis loco confiteri nec voluit, nec valuit, quia nihil sentiens velle aliquid omnino non valuit*. Hæc nempe, carissime frater, verba sunt tua, quæ in illa quæ destinasti continentur epistola.

18. Proinde originalis peccati primitus est qualitas attendenda: quod utique ab aliis admisum, in alios est generationis vitio propagatum. In cujus abolitione si quando illa ætas est, cui propria non possit inesse confessio, aliis creditibus et consentibus, datur parvulis salus, quibus, aliis peccantibus, est reatus ascriptus. Quocirca quoniam in æstatibus jam ratione utentibus propria confessio queritur, illa scilicet ratione, quoniam et vivunt et intelligunt, habentes ex vita peccatum originis, et ex intelligentia peccatum proprie actionis, ideo istum recte dicimus sine dubitatione salvatum, quia et intelligens credidit, et **223** quod credit propria confessione firmavit; et deinde, quamvis jam non intelligens, tamen adhuc vivens, sacramentum sanctæ regenerationis accepit. Nam per sancti baptismatis sacramentum, illa vita est peccati originalis nexibus absoluta, quæ fuerat ejusdem peccati vinculis obligata. Et quia tanta est virtus sancti baptismatis, ut ubi vitam invenerit, in qua illud originalis peccati vinculum solvat, omnia quæ superadjecta repererit, secundæ nativitatis beneficio diluat, juxta illud quod Apostolus ait: *Nam iudicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem* (*Rom. v, 16*): digne illum credimus esse salvatum, cui et ante baptismum credulitas et intelligentia confessio non defuit, et in hora baptismi vita, quamvis in infirmitate et febricitante, permanxit. Vita igitur quæ contraxit originale peccatum, quia quando potuit, testimonium suæ conscientiae aliquæ intelligentiae dedit; etiam quando confiteri non potuit, illius confessionis merito remissionem peccati originalis accepit. Maxime consecratione unitatis Ecclesie suffragante, qua factum est ut confessionem tempore præterito redditam, quia non potuit in hora baptismi reddere propter infirmitatem corporis, adiutorio fraternali redderet caritatis: ut eorum membrorum verbo suisset adjutus, quorum fuit consortio deputandus. Illo autem originali peccato dimisso, cuncta peccata quæ propria voluntate contraxerat,

\* Plures codi. editi non habent has voces, *de quo, sed sic legunt: Præterita igitur scientis confessio remissionem peccatorum meruit nescienti quid diceret*

A dimissa fuisse nemo fidelium dubitat. Præterita igitur scientis confessio remissionem peccatorum meruit etiam nescienti quid diceret, de quo **A nullatenus dubitemus**.

CAP. VIII.—19. Neque enim ab hac sententia nostrum animum revocare debet ulla suspicio, ne quis dicat, quod ille **c** salvus esset, si nec ad ipsam functionem corporis pervenisset, **c** cum utique non dicamus illum sine baptismi sacramento sola confessione potuisse salvari. Qui eum crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Illum utique adolescentem, quia credidisse et confessum fuisse novimus, ideo per sacramentum baptismatis salvum fuisse firmamus. Qui si non baptizaretur, non solum nesciens, sed etiam sciens nullatenus salvaretur. Via enī salutis fuit in confessione, salus in baptismate. Nam in illa ætate, non solum ei confessio sine baptismate nihil prodesset, sed nec ipsum baptismum non credenti neque consentiens nullatenus proficeret ad salutem. Ideo ergo illi Deus confessionem prodesse voluit, quia eum usque ad sanctam regenerationem in hac vita servavit. Donum itaque sanctæ regenerationis sicut ille, quia voluit, petivit; sic Deus, quia voluit, dedit.

CAP. IX. *Mortui cur non baptizentur*. — 20. Mortuos autem propterea non baptizamus, quia omne peccatum, sive originale, sive actuale, quia simul est animæ carnique communè, nihil eorum dimittitur, si a sua carne anima separetur. *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum* (*I Cor. v, 10*). Animæ itaque sine carne nulla ratione salvatur, quæ peccavit in corpore, nec creditum cum esset in corpore. Ac per hoc, malum recipit quod gessit in corpore, non bonum, **224** quod in corpore constituta non gessit. Caro quoque sine anima non potest baptizari, quia nec remissionem peccatorum accipere. Nam res quæ non vivit, sicut peccare, ita penitentiam peccati habere non potest. Quomodo sacramentum remissionis dari potest, ubi vita non est? aut quemadmodum caro baptizetur in remissionem peccatorum, ubi anima non est, cum qua simul adharet peccati consortium? Igitur etsi fuit cujusquam viventis voluntas fidelisque devotione, qui tamen defunctus est sine baptismatis sacramento, ideo mortuus baptizari non potuit, quia ab illo corpore anima cujus fuit voluntas fidelis devotioque discessit. Propterea iste igitur, de quo nunc agitur, digne baptizatus est, quia anima ejus, cuius voluntas fidelis et devotione nota omnibus fuit, usque ad horam sancti baptismatis in sua carne permanxit. Illa igitur mysteria, quæ ante baptismum in Ecclesia geruntur, concipi spiritualem hominem faciunt, non renasci. *Hinc est quod perveniet ad salutem, si quæ secunda nativitas educet in lucem*. Ad quam lucem illis homo mysteriis preparatur, sed baptismatis sacramento perducitur. Hoc est quod superius dixi in illis mysteriis esse salutis officium, in baptisiante sa-

**nullatenus dubitemus**, ubi deest quod vel quia, sic, quod remissionem peccatorum, etc.

latis effectum ; quem utique non infirmitatis incurso, sed sola sibi potest negare mutatio voluntatis.

CAP. X. — 21. Proinde firmissime tenenda est illa canonum sententia paternorum, quae infirmos jubet, si pro se respondere non valeant, sed eorum voluntati testimonium sui periculo proprio dixerint, baptizari. Viderunt enim sancti Patres ream non esse voluntatem quae impedita cognoscitur, non mutata ; nec debere denegari sacramentum baptismatis, ubi firmitas cognoscitur voluntatis. Hoc autem statuentes sancti Patres, et quid Ecclesia facere debeat, et quid ille percipiat, indicarunt. Neque enim hoc Ecclesia faceret, si ille nullum in hoc facto beneficium percepisset. Nam cum Ecclesiam Dei columnam et firmamentum veritatis esse testatur Apostolus, si aliquam in mysteriis fidei habet partem, ubi non sit veritas firma, non est in omnibus mysteriis columnam et firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15). Quaecunque enim firmitas sacramentis ejus adimitur, ipsi Ecclesiae necesse est auferatur. Non ergo columnam et firmamentum veritatis veraciter vocatur Ecclesia, si in ipso principali humanae salutis mysterio invenitur infirma. Sed quia veraciter columnam et firmamentum veritatis ab Apostolo nuncupatur, quidquid secundum ipsius Ecclesiae constituta, in sanctis mysteriis redemptionis et reconciliationis humanae, intra eam datur et accipitur, firma veritate datur, firma veritate percipitur.

22. Ut autem sanctae matris Ecclesiae generalia constituta, id est ea quae concordissima cunctorum firmat assensio pontificum, nullatenus repellamus, in Proverbiis ita præcipitur : *Audi, fili, leges patris tui, et ne repellas instituta matris tuae* (Prov. 1, 8). Quis ergo utilitatis astimet vacuum, quod divinitus audit nullatenus repelleendum ? Si ergo qui sic baptizatur, non salvatur, nullus reatus est si hoc negligatur : nec minister verbi, si hoc non fecerit, tenebitur culpa negligentiae, si ille in quo hoc sit, particeps non potest esse justitiae. Ibi ergo quisque arguitur negligentiae 225 reus, ubi operis non desperatur effectus. Et sicut ille digne arguitur negligentiae qui quod utile est non operatur, ita illius qui superfluis laborem rebus impendit, recte ipse labor irritus atque inutilis improbat. Quod et si in hac parte irritus labor impenditur, irrita erit Pauli apostoli sine dubitatione sententia qua dixit : *Quia unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem* (I Cor. iii, 8) : cum procul dubio de ministris Christi et dispensatoribus mysteriorum Dei, sicut ejusdem epistole locus indicat, loqueretur. Præmisserat enim : *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Dominus incrementum dedit* (Ibid., 6). Quid autem fuit plantare Pauli, et Apollo rigare, nisi quod Paulus plantabat evangelizando verbum salutis, Apollo autem rigabat ministrando sacramentum baptismatis ? Cum ergo dixisset Apostolus : *Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus* (Ibid., 7), ut ostenderet illius plantationis et rigationis firmam manere mercedem, continuo subdidit : *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem*. Ostendens

A autem laborem divini operis inanem esse non posse, alio loco ejusdem epistole sic loquitur : *Itaque, fratres dilecti, stabiles esto et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino* (I Cor. xv, 38).

23. Illud est autem opus Dei, quod sic impenditur unicuique viventi, ut ejus qui accipit aut anima prodesse possit, aut corpori. Et illa quidem quae prosunt anima, necesse est ut etiam corpori prosint ; non autem omnia quae corpori prosunt, ad utilitatem pertinent animalium : sicut est cibus, potus, vestimentum et hospitium, quae inveniuntur non accipienti animali prodesse, sed danti. Sacramentum vero baptismatis ad hoc homini datur, ut anima cum carne salvetur. Quod profecto inaniter minister dat, si non ad hoc dat, ut ille qui baptizatur donum æternæ salutis accipiat. Inaniter enim sacramentum redemptionis datur, si non redimitur cui datur. Sed si attendamus verbum unum epistole tue, nulla hujus dubitatio remanebit. Dixisti enim, propterea hoc paternis canonibus definitum, ut minister verbi liber sit a culpa negligentiae. Quomodo autem in hac negligentia culpam minister incurrit, si in diligentia non aliiquid proficit ? Non enim inaniter negligentia contrahit culpam, nisi quia hoc non fecit quod facere debuit : illud autem facere propterea deberet, quod prodesse poterat si fecisset. Ideo autem negligentia culpam contradixit, quia obsuit non faciendo quod prodesset procul dubio, si fecisset. Proinde ideo debet, secundum paternos canones, infirmus ille cuius voluntati non deest attestatio proximorum, sine dubio baptizari, ut et minister verbi liber sit a culpa negligentiae, et ille fiat consors particepsque iustitiae.

CAP. XI. — 24. Nullus autem debet moveri fideliump in illis, qui etsi legitime sana mente baptizantur, præveniente velocius morte, carnem Domini manducare, et sanguinem bibere non sinuntur : propter illam videlicet sententiam Salvatoris qua dixit : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Quod quisquis non solum secundum veritatis mysteria, sed secundum 226 mysterii veritatem considerare poterit, in ipso lavacro sanctæ regenerationis hoc fieri providebit. Quid enim agitur sacramento sancti baptismatis, nisi ut credentes membra Domini nostri Jesu Christi flant, et ad compagem corporis ejus ecclesiastica unitate pertineant ? Ipsi enim dicit beatus Apostolus : *Vos estis corpus Christi, membra de membro* (I Cor. xii, 27). Quos ostendit non solum ipsius sacrificii particeps, sed ipsum sanctum sacrificium esse, dum eos jubet vivam hostiam scipes Deo, humiliiter exhibere, dicens : *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* (Rom. xii, 1). Quod etiam sanctus Petrus similiter docens, ait : *Et vos tanquam lapides vivi adificati in domos spiritales, in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum* (I Petr. ii, 5). Unde beatus Paulus cum quodam lo-

co dixisset : *Catix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panes quos frangimus, nonne participatio corporis Domini est (I Cor. x, 16)? Ut nos esse ipsum verum panem vereisque corpus ostenderet, continuo subjunxit : Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus (Ibid., 17).* Unde alio loco dicit : *Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae (Ephes. iv, 4).* Et iterum : *Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus. Ex quo totum corpus compactum et concretum per omnem iuncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facil in aedificationem sui in caritate (Ibid., 15).* Nam et carnem Domini nos esse confirmans, ait : *Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et saret eam, sicut et Christus Ecclesiam : quoniam membra sumus corporis ejus, et de ossibus ejus (Ephes. v, 29).* Quocirca quoniam unus panis et unum corpus multi sumus, tunc incipit unusquisque participes esse illius unius panis, quando cooperit membrum esse illius unius corporis, quod in singulis membris, quando in baptismo capiti Christo subjungitur, tunc iam Deo viva hostia veraciter immolatur. Illo enim nativitatis munere sic sit sacrificium, sicut fit et templum. Quod beatus Apostolus docens, ait : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. iii, 16)? Qui ergo membrum corporis Christi fit, quomodo non accipit quod ipse fit?* quando utique illius fit verum corporis membrum, cuius corporis est in sacrificio sacramentum. Hoc ergo fit ille regeneratione sancti baptismatis, quod est de sacrificio sumpturus altaris. Quod etiam sanctos Patres indubitanter credidisse ac docuisse cognoscimus. Beatus quoque Augustinus de hac sermonem totum epistolæ malui subjugere quia nec est prolixus, et in ipsa brevitate magnæ instructionis ac suavitatis est plenus.

**25.** « *Hoc quod videtis in altare Dei, etiam transacta nocte vidistis, sed quid esset, quid sibi vellet, quam magnæ rei sacramentum contineret, nondum audistis. Quod ergo videtis, panis est, et calix ; quod vobis etiam oculi vestri renuntiant. Quod autem fides **227** vestrâ postulat inservienda, panis est corpus Christi, calix sanguis Christi. Breviter quidem hoc dictum est, quod fidei sorte sufficiat ; sed fides instructionem desiderat. Dicit enim propheta : Nisi credideritis, non intelligetis (Isa. viii, 9). Potestis ergo modo dicere mihi : Præcepisti ut credamus ; expone ut intelligamus. Potest enim in animo cujuspiam cogitatio talis oboriri. Dominus noster Jesus Christus novimus unde accepterit carnem, de Virgine Maria : infans lactatus est, nutritus est, crevit, ad juvenilem ætatem perductus est, a Judaeis persecutionem passus est, ligno suspensus est, in ligno intersectus est, de ligno depositus est, se-pultus est, tertia die resurrexit, quo die voluit in cœlum ascendit. Illuc levitarit corvus suum, unde est ven-*

**A** turus ut judicet vivos et mortuos. Ibi est modo sedens ad dexteram Patris. Quomodo est panis corpus ejus, et calix, vel quod habet calix quomodo est sanguis ejus ? Ista, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur speciem habet corporalem, quod intelligitur fructum habet spiritalem. Corpus ergo Christi si vis intelligere, Apostolum audi dicentem fidelibus : *Vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Domini positum est, mysterium Domini accipitis. Ad id quod estis, Amen respondeatis, et respondendo subscriptibitis. Audis ergo, Corpus Christi, et respondes Amen. Estis membrum corporis Christi, ut verum sit Amen. Quare ergo in pane ? Nihil hic de nostro asseramus, ipsum Apostolum item audiamus. Cum ergo de isto sacramento loqueretur, ait : *Unus panis, unum corpus multi sumus. Intelligite, et gaudeite. Unitas, pietas, veritas, caritas, unus panis, unum corpus multi sumus (I Cor. x, 17).* Recolite enim quia panis non fit de uno grano, sed de multis. Quando exorcizabamini, quasi molebumini ; quando baptizati estis, quasi conspersi estis ; quando Spiritus sancti ignem accepistis, quasi cocti estis. Estote quod videtis, et accipite quod estis. Hoc Apostolus de pane dixit, jam de calice quid intelligeremus, etiam locum dictum satis ostendit. Sicut enim ut sit species visibilis panis multa grana in unum consperguntur ; tanquam illud fuit quod de fidelibus ait Scriptura sancta : Erat illis anima [una] et cor unum in Deum (Act. iv, 32) ; sic et de vino, fratres, recolite unde sit unum. Grana multa pendent ad botrum, sed liquor granorum in unitate confunditur. Ita Dominus Jesus Christus nos significavit, nos ad se pertinere voluit ; mysterium pacis et unitatis nostræ in sua mensa consecravit. Qui accipit mysterium unitatis, et non servat (al. tenet) vinculum pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se. »*

**D** 26. Arbitror, sancte frater, disputationem nostram, præclari doctoris Augustini sermone firmataw, neq; cuiquam esse aliquatenus ambigendum, tunc unumquemque fidelium corporis sanguinisque Dominici participem fieri, quando in baptismate membrum corporis Christi efficitur, nec alienari ab illo panis calicisve consortio, etiamsi antequam panem illum comedat, et calicem bibat, de hoc saeculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat. Sacramentum quippe illius participatione ac beneficio non privatur, quando ipse hoc quod illud sacramentum **228** significat invenitur. Ora pro nobis semper vegetatus fortia in Christo, sancte et venerabilis frater.

#### PISTOLA XIII.

*Ferrandus Fulgentio, quassiones quinque proponentes.*

Domino beatissimo, et cum omni veneratione inspiciendo sancto Patri Fulgentio episcopo, FERRANDUS diaconus in Domino salutem.

1. Sæpe multa volui affectu interrogare discendi, sed absentem magistrum frequentibus epistolis compellare, portitorum raritas ex itineris longinquantate

prohibuit. Unde nunc beneficio praesentis occasionis A admonitus, in unum congesi que potui, et responsione vestra melius dilatanda breviter quero; rogans obsecransque Christum, a quo intus audis quod doces foris, ut veraciter dicas mihi :

2. Utrum Trinitas inseparabilis propter unam eamdemque naturam, operationem, ac voluntatem, dici debeat separabiles habere personas, an etiam in personis sit omnino inseparabilis predicanda. Vel, utrum Deus Dei Filius sicut dicitur natus, passus, mortuus, crucifixus; ita ejus divinitatem confirmare nos oporteat natam, passam, mortuam, crucifixam: quamvis sive Deus, sive divinitas nominetur, sola caro intelligatur mutabilis atque passibilis, secundum quam Deus aut divinitas pati potuit, quod in sua natura non potuit. Tertio adhuc requireo, utrum anima Christi susceptricis deitatis plenam habeat omnino notitiam, et quemadmodum se invicem norunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, ita idem Filius semet ipsum per id quod homo est, in eo quod Deus, noverit; ex utraque, atque in utraque substantia totum capiens Patrem. An fortasse sicut oculis corporalibus Deum spiritum minime videt, ne non homini dignitas addita, sed natura credatur penitus commutata; sic rationalis animæ quamvis pio intellectu, et corde mundissimo, non videri, neque comprehendi omnem divinitatis essentiam, ne quelibet creatura inveniatur capere Creatorem. Patere me, obsecro, iterum querere; volo enim simul plura proponere, quia non est ubi sigillatim de singulis percontemur. Unum regnum Patris, et Filii, et Spiritus sancti credimus C et fatemur, simul eos dominari creaturis omnibus sentientes. Quare ergo in orationibus sacerdotum, per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, qui tecum visit, et regnat in unitate Spiritus sancti, per universas pene Africæ regiones catholica dicere consuevit Ecclesia? Tanquam solus Filius cum Patre possideat regnum; in unitate, scilicet Spiritus sancti, aut (al. ut) regnantes adunare, non simul regnare Spiritus sanctus intimetur. Responde ad hæc, rogo, celeriter, et inculo eloquio de rebus ignotis consulente, suavissime melle coelestis 229 pasce sermonis. Illud etiam dilucidans, quid sit quod Lucas evangelista coenam Domini narraturus, prius eum dicit calicem accepisse, et discipulis dividendum inter se continuo tradidisse; et tum deinde accepto pane dixisse: *Hoc est corpus meum*; et accepto similiter postquam cenavit calice, tunc dixisse: *Hic calix novum Testamentum est in sanguine meo, qui pro robis iudicatur* (Luc. xxii, 17 et seq.). Nunquid unus calix secundo est datus, an alias prius, alias postea? Et si ita est, ad cuius rei pertinet sacramentum illud de quo maxime ceteri qui scriperunt Evangelia, tacuerunt? Noli, queso, differre responsum, nec paratum animum longa expectatione suspendas. Occupationum quippe vestrarum debemus mereri vel partem.

3. Rogo etiam, ut librum de Regula vere fidei \*

A relegendum nobis jubeas destinare, et epistolam ad Joannem Tharsensem episcopum b, ubi de maleficio quodam judici non tradendo memini plenissime disputationum. Codices duos suscepi, et infanti Hermie proprium reddidi. Jube etiam epistolam de Oratione c, quam ad me hic positum mandare dignatus es, iterum hoc scriptam dirigere. Dum enim pro splendore sui a multis queritur ad legendum, faciente nostra oblivione, apud quem remanserit ignoramus. Sanctos presbyteros, diacones, beatamque congregationem supplex saluto. Deus noster paternitatem tuam ad ædificationem nostram conservare dignetur incomitum, domine pater. Amen.

#### EPISTOLA XIV.

B Fulgentius Ferrando, respondens ad propositas quinque quæstiones.

1. Epistola tua, sancte frater, et condiacone Ferrande, laetificavit cordis mei simul, et excitavit affectum; ut et certus de tua salute gauderem, et intentus quod quæreris inquirerem; ab illo utique cui et debetur gratiarum actio, et a quo est vera salubrium rerum exspectanda ac postulanda cognitio: ut idem qui prospero auditu gaudium donat, etiam infusione gratiæ spiritualis intelligentiam tribuat; et sicut ipse ad inquirendum se accedit studium, ita pulsantibus ad se largiatur ingressum. Tunc enim in gaudium Domini nostri poterimus intrare, si nos hic dignatus fuerit in illud magnum pietatis sacramentum dono gratiæ spiritualis inducere, et ad devitandum vitæ hujus defecutum, qui nobis subrepit frequenter infirmis, panem nobis ipse tribuat intelligentiæ spiritualis; nec nos permittat veternosæ corruptioni exterioris hominis subjici, sed ad studium sanctæ cogitationis (al. cognitionis), et operis interiorum nostrum de die in diem faciat cœlesti lumine (al. munere) renovari. Dicta tuae igitur epistolæ jam ponamus; ut quod Dominus donaverit, quæstionibus singulis respondere possimus.

#### 230 QUÆSTIO PRIMA.

2. Exigis namque ut veraciter dicam tibi, Utrum Trinitas inseparabilis propter unam eamdemque naturam, operationem, ac voluntatem, dici debeat separabiles habere personas, an etiam in personis sit omnino inseparabilis predicanda. Hæc esse verba prima D quæstionis procul dubio recognoscis.

#### RESPONSO.

3. Ubi nobis illud est principaliter intiendum, quia Trinitas inseparabilis dici non debet, si possunt ille tres personæ aliquatenus separari. Hoc enim vere inseparabile dicitur, quod nullatenus separationem potest recipere. Nam quod non separatur, sed separari potest, inseparabile non est. Quod si quisquam separari posse putat in Trinitate personas, non Trinitas est inseparabilis dicenda, sed unitas. In personis quippe Trinitas constat, unitas in natura. Sed nescio utrum nostra possit assertio veritate fulciri, quando

\* Liber est de Fide ad Petrum, infra.  
b Hæc epistola non existat.

c Epistola 4 ad Probam, supra.

sic inseparabilem naturam dicimus ut ejusdem naturæ personas separabiles asseramus : cum utique una natura, quæ non potest in personis dividi, ipsa inseparabilitate sua, nec ipsas ostendat separari posse personas. Nam separationem naturæ absque separatione personæ, ut non longius eamus, in ipsis hominibus invenimus. Carnem quippe humanam nemo dubitat ad naturam hominis pertinere; cuius tamen potest fieri separatio, si quodlibet membrum præcindatur a corpore : quæ tamen præcisio non in se potest separationem habere personæ. Neque enim cum manus aut pes a corpore præcinditur, cum eodem membro etiam persona hominis separatur ; quamvis fiat quedam naturæ separatio, cuius pars præcisa invenitur in membro. Sed sicut ille homo si vivit postquam membro caruerit, naturalis definitionis plenitudine non carebit, qua dicitur homo animal rationale, mortale : sic habens naturæ definitionem veram, necesse est ut propriam quoque habeat cum natura personam, quamvis partem naturæ, id est partem carnis a se habeat separatam. Cum vero separantur homines personis, natura quoque sine dubio separantur. Quoniam non separatur persona, cum manus aut pes separatur a corpore : separatur autem in personarum separatione natura, cum homo separatur ab homine. Inseparabilis igitur naturæ unitas non potest separabiles habere personas.

4. Proinde considerare debemus illam Trinitatis unam eamdemque naturam ita totum implere, ut non sit aliquid ubi non sit. Inde est enim quod et ubique tota est, et loco nullatenus continetur ; tota scilicet in spiritibus et corporibus singulis, et tota simul in omnibus creaturis. Nunc enim non de gratia loquimur, qua se Deus gratuito munere misericordiæ suæ salvandis hominibus præbet ; sed de natura, qua Deus omnia quæ fecit, et implet, et continet ; secundum quam dicit : *Cælum et terram ego impleo* (*Jer. xxiii, 24*) ; et secundum quam ipsi Deo beatus David **231** dicit : *Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es; et si descendero ad infernum, ades* (*Psal. cxxxviii, 7*). Et de Christo qui est sapientia Dei, dicitur : *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii, 1*). De Spiritu quoque sancto Scriptura divinitus inspirata sic loquitur : *Quia Spiritus Domini replevit orbem terrarum; et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis* (*Sap. i, 7*). Invenitur autem hic vocem cordis significasse, non corporis, vocem scilicet non corporeæ locutionis, sed intimæ cogitationis. Vocem illam, quam solus Deus audit clamantem, quando in occulto solus aspicit cogitantem. Ideo sequitur dicens : *Propter hoc qui loquitur iniqua, non potest latere; sed nec præteret illum corripiens judicium suum* (*Ibid., 8*). Ostendens autem ubi sit hæc iniqua locutio, ut agnoscatur conscientiae magis esse quam linguae, hoc sancta Scriptura subsequenter apernit, dicens : *In cogitationibus enim impii interrogatio erit* (*Ibid., 9*). Hæc ideo dixi propter quod de sancto Spiritu dicitur, quia quod continet omnia, scientiam habet vocis. Omnia quippe continentis non est mi-

A nor Patre vel Filio Spiritus sanctus ; et habens intimes cogitationis scientiam, Deus verus agnoscitur qui occultorum cognitor invenitur. Scientia vero quæ comprehendit occulta, sine dubio continet et futura : quod summo ac vero Deo vera fides assignat, sancta Susanna Deum verum taliter invocante : *Dens, qui occultorum es cognitor, qui scis omnia antequam fiant* (*Dan. xii, 42*). Trinitas itaque, id est Deus unus, verus, et bonus, aeternus, incommutabilis, et immensus, ubique totus est secundum immensitatem atque omnipotentiam naturalem, quamvis non in omnibus habitat secundum gratiæ largitatem.

5. Hinc est quod cum Deus per Hieremiam dicat : *Ego sum Deus approximans, et non Deus de longinquo* (*Jer. xxiii, 23*), memoratus tamen propheta eidem Deo dicit de quibusdam : *Justitia est ori eorum, et longe a renibus eorum* (*Jer. xii, 2*). Deus ergo bonis et natura propinquat et gratia : natura, qua creat; gratia, qua salvat : natura, qua facit esse homines; gratia, qua justificat peccatores : natura, qua eos facit ex hominibus nasci; gratia, qua dat eis protestatem filios Dei fieri (*Joan. i, 12*) : natura, qua facit ut vivant; gratia, qua facit ut sobrie, et juste, et pie vivant (*Tit. ii, 12*) : natura, qua eos facit in hoc mundo parvo tempore vivere; gratia, qua eos facit in celo sine fine regnare. In malis vero sola est Deus immensitate atque omnipotentia naturali ; qua eos facit esse, vivere, atque sentire ; rationales esse, liberum quoque habere voluntatis arbitrium ; sed liberum, non liberatum. Liberum enim arbitrium manet etiam nunc in hominibus per naturam, quod in quibus voluerit Deus, dignatur liberare per gratiam. Ex quo enim primus homo libero arbitrio venundatus est sub peccato, ideo mala coepit esse libertas hominis, quia ipsi libero arbitrio ablata est honestas voluntatis : et sic in eodem hominis arbitrio coepit esse mala libertas ; ut ipsa illi, et omnibus deinde per concubitum nascituris fieret inimica captivitas. Deus ergo, sicut supra diximus, per immensitatem naturæ suæ, totam creaturam suam et continet et implet ; ac per hoc, totum implet Pater, totum Filius, totum Spiritus sanctus ; quia et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus **232** naturaliter unus est Deus. Non sic est autem una natura Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti, id est trium illarum personarum, sicut D est humana natura, trium quorūlibet hominum ; quorum sic est una natura, ut eorum tamen et anima separantur et corpora : cumque sit in tribus hominibus unitas naturalis, nullius tamen est cum duobus caro, animave communis. Hinc est quod separari ab invicem creaturæ quælibet consubstantiales possunt : quia singula earum tota ubique esse non possunt : nam et cum in illis sit per gratiam fidei, ut multitudinis credentium sit *cor et anima una* (*Act. iv, 32*) ; possunt tamen in personis separari locorum situ, licet cordis non separantur affectu ; possunt et aliquæ infideles ex fidelibus fieri, et ab illius unius animæ societate disjungi. Natura vero Trinitatis, quæ sola est ubique tota, sicut ubique gnum habet et unum et totum, sic separationem non potest recipere personarum.

6. Nominantur quidem illæ personæ aliquando sine gulæ; sed ita se voluit ipsa Trinitas inseparabilem ostendere in personis, ut nullum ibi nomen sit quo sic vocetur qualibet una persona, ut non aut tribus naturali unitate conveniat, aut alteram ad alteram referri, etiam ipso nomine singularitatis ostendat. Nam de illis vocabulis, quibus ad se proprie dicuntur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; in quibus scilicet non singularitas cuiusque personæ, sed communio monstratur unius essentie; non est aliquod nomen quod sic Patri convenire possit aut Filio, ut Spiritui sancto convenire non possit. Dicitur enim Pater naturaliter Deus; sed naturaliter est Deus et Filius, naturaliter est Deus et Spiritus sanctus; nec tamen tres Dii, sed unus naturaliter Deus est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Omnipotens est Pater, sed omnipotens est Filius, omnipotens est Spiritus sanctus; nec tamen tres Dii omnipotentes, sed unus Deus omnipotens est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Aeternus est sine initio Pater, aeternus est sine initio Filius, aeternus est sine initio Spiritus sanctus; nec tamen tres Dii aeterni, sed unus Deus aeternus est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Immensus est Pater, sed immensus est Filius, et immensus est et Spiritus sanctus; nec tamen tres Dii immensi, sed unus Deus immensus est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Ubi ergo sic est nomen quodlibet unum, ut simul et tribus et singulis indifferenter possit convenire personis; et ita singulare in natura est, ut in personis esse plurale non possit; quomodo separabiles esse personas dicimus, quando pluralem numerum in nomine recipi non videmus? Quidquid enim singulariter tantum secundum naturam dicitur, necesse est ut in personis quoque inseparabiliter intimetur; et ostendit ipsa veritas personas non posse dividiri, ubi quodlibet nomen, quod tamen ad se, non ad alteram unaquaque persona dicitur, sicut singulariter in una dicitur, sic etiam in tribus singulariter nominatur. Nam in una persona dicitur unus angelus, dicitur unus homo: sed si tres personæ fuerint angelorum aut hominum, nec unus angelus, nec unus homo poterit nominari: quia in illis tribus personis, que in natura vel angelica vel humana reperiuntur, non unus angelus aut unus homo, sed sine dubio tres angelii vel tres homines, necesse **233** est nuncupentur: ceterum nec unus angelus, nec unus homo dici potest illa vel angelicarum vel humanarum pluralitas personarum; quia vero tres illæ personæ vel angelorum vel hominum separari possunt, ideo ipse tres personæ non recipiant simul unum naturæ singulare vocabulum; sed vel tres angelii vel tres homines sine dubio nominantur.

7. Non autem ignoramus per gratiam Dei fieri ut plures homines possint aliquo singulari nomine nuncupari: sicut est illud quod supra jam posuimus: *Multitudinis autem credentium erat eorum et animæ una* (Act. iv, 32): que tamen sic dicitur anima una, ut dicantur et animæ, fidelium scilicet, non impiorum. Fidelibus enim discipulis Dominus loquebatur, qui-

A bus ait: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi, 19). Fidelibus etiam beatus Petrus dicit: *Credentes autem exultate letitia inenarrabili, et honorificata; recipientes finem fiduciæ vestre, salutem animarum* (I Petr. i, 8). Dicitur etiam in libro Sapientiae: *Justorum animæ in manu Dei sunt* (Sap. iii, 4). Scimus etiam Thessalonicensibus beatum dixisse Apostolum, quorum electionem sciebat a Deo: *Ipsæ autem Deus pacis sanctificet vos per omnia; et integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in die Domini nostri Jesu Christi servetur* (I Thess. v, 23). Sed etiam in hymno trium puerorum nihilominus legitur: *Benedicite, spiritus et animæ justorum, Domino* (Dan. iii, 86). Scimus per gratiam Dei et sanctam Ecclesiam unam virginem nuncupari, dicente Apostolo: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi, 2); sed in ipsa una virginine plurali numero etiam virgines nuncupantur. Legimus etiam: *Afferentur Regi virgines post eam* (Psal. xliv, 15). Nec illud est dubium, unam esse Ecclesiam que per totum est orbem diffusa terrarum, que ab Apostolo appellatur *Ecclesia Dei vivi, columnæ et firmamentum veritatis* (I Tim. vi, 15): que tamen sic una, sic est et Ecclesia, ut in ea plures appellantur Ecclesiae. Ipse enim beatus Apostolus dicit: *Eram autem ignotus facie Ecclesiæ Judæor, quæ erant in Christo* (Gal. i, 22). Sed et fratrem se dicit Corinthiis destinasse, *cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias* (II Cor. viii, 18). Ecclesiis quoque Galatice se scripsisse in ejusdem epistolæ demonstravit exordio. Fideles quoque suos unum lumen esse Dominus noster ostendens, ait discipulis suis: *Vos estis lumen mundi* (Math. v, 14); et tamen Dei filios lumina beatus Jacobus appellare non dubitat, dicens: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum deservit, descendens a Patre luminum* (Jac. i, 17). In his itaque omnibus et singulare invenimus vocabulum, et plurale: ideo autem plurale, quia omnes creaturas separabiles esse ipsa qualitas naturalis ostendit; ideo vero singulare, quia ut sit una anima, unus spiritus, una virgo, una Ecclesia, unum lumen, hoc illa una Trinitas per suam gratiam fecit; que tam in natura quam in personis sic est inseparabilis, ut quidquid ibi tam de una quam de tribus personis singulariter dicitar, pluraliter non dicatur. Non itaque possunt Patris, et Fili, et Spiritus sancti separari personæ, quibus unum nomen naturale sic convenit, ut in tribus personis plurale esse non possit: excepto enim hoc ipso, quo personæ dicuntur, nullum nomen aliud in Patre, et Fili, et Spiritu sancto potest inveniri, quod non singulariter tantummodo nominetur. Vix autem hoc unum reperire potuit humani sermonis inopia, **234** ut saltet tres dicere esse personas; ne si vel hoc non diceretur, Trinitas esse nullatenus crederetur, et in illa omnimoda taciturnitate, fidei periculum nasceretur.